
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 74 

18/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XAXP-ZROA-XLUM-OESE



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XAXP-ZROA-XLUM-OESE



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 74 - 18/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 GICELLE DAMACENO SOUSA, ponto nº 7118, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, da função comissionada de Chefe de Secretaria do Gabinete do 

Líder do Partido Verde, FC-2, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. Em 16/4/2024. (DOU de 17/4/2024) 

 LEONARDO HENRIQUE DE AMORIM, ponto nº 7687, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, do Gabinete 

do Líder do Partido da Social Democracia Brasileira, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 16/4/2024. (DOU de 

17/4/2024) 

 NÍVEA FLAUSINO VITOLO, ponto nº 7812, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Assessor Técnico, FC-3, do Gabinete do 

Líder do Partido dos Trabalhadores, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 16/4/2024. (DOU de 17/4/2024) 

 OTAVIO MOREIRA EVARISTO CARLOS, ponto nº 6832, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada 

de Chefe da Seção de Equipamentos Eletrônicos, FC-1, da 

Coordenação de Engenharia de Equipamentos, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

12/4/2024. (DOU de 17/4/2024) 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 
 

 GICELLE DAMACENO SOUSA, ponto nº 7118, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XAXP-ZROA-XLUM-OESE



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 74 - 18/4/2024 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, para exercer a função comissionada de Assessor Técnico, FC-

3, do Gabinete do Líder do Partido dos Trabalhadores, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 16/4/2024. (DOU de 

17/4/2024) 

 LEONARDO HENRIQUE DE AMORIM, ponto nº 7687, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, para 

exercer a função comissionada de Assessor Técnico, FC-3, do 

Gabinete do Líder do Partido da Social Democracia Brasileira, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 16/4/2024. (DOU de 

17/4/2024) 

 MURILO BORGES DE LÉLIS, ponto nº 8089, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Engenheiro, Classe Especial, Padrão 09, para exercer a função 

comissionada de Chefe da Seção de Equipamentos Eletrônicos, FC-

1, da Coordenação de Engenharia de Equipamentos, do Departamento 

Técnico, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

12/4/2024. (DOU de 17/4/2024) 

 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 

Ponto Servidor Exerc. Período 

5276 Beatriz de Fátima e Silva Mezencio 2023 29 a 30/4/2024 

5276 Beatriz de Fátima e Silva Mezencio 2024 2 a 3/5/2024 

6050 Rubens Marcelo Souza Leite 2024 20/6 a 5/7/2024 

6518 Erika Carneiro Horst 2023 22/4 a 4/5/2024 

6642 Izabel Augusta Travassos da Silva 2023 13 a 17/5/2024 

6785 Silvia Maria Brito Costa 2024 20 a 24/5/2024 

6928 Luis Claudio de Lima Nobre 2024 23 a 27/9/2024 

7258 Vilma Akiko Nishiyama 2023 6 a 10/5/2024 

7258 Vilma Akiko Nishiyama 2024 13 a 24/5/2024 

7258 Vilma Akiko Nishiyama 2023 4 a 23/11/2024 

7442 Cauê Corezzi 2023 18/4 a 3/5/2024 

7522 Lindalva Alves de Albuquerque 2023 22/4 a 10/5/2024 

7525 Maria da Conceição Felix de França 2023 22 a 26/4/2024 

7525 Maria da Conceição Felix de França 2023 3 a 11/6/2024 

7629 Marcelo Morhy Péres 2023 6 a 10/5/2024 

7629 Marcelo Morhy Péres 2023 12 a 30/8/2024 

7629 Marcelo Morhy Péres 2023 16 a 21/12/2024 

7743 Yana Araújo Pimenta Inocalla 2023 29/4 a 17/5/2024 

8040 Vitor Hugo de Araujo Almeida 2024 15/5 a 9/6/2024 

8184 Lucia Cristina Tomedi Ortiz 2023 13 a 29/5/2024 

8265 Rodolfo Augusto Rocha Monteiro 2023 27 a 31/5/2024 

8265 Rodolfo Augusto Rocha Monteiro 2023 10 a 14/6/2024 

8267 Thais Leal Osorio 2023 24 a 29/6/2024 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XAXP-ZROA-XLUM-OESE



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 74 - 18/4/2024 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 

Ponto Servidor Período 

6111 Flor de Liz Nascimento Carvalho 17/5/2024 

7077 Milene Cristina dos Santos 12/4/2024 

7350 Douglas Santana Nobre 30/4/2024 

 

Doação de sangue 

Ponto Servidor Período 

7283 Thiago Gomes Eirão 17/4/2023 

 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 

Ponto Servidor Período 

8215 Weber Fabiano de Assis 15 a 22/4/2024 

 

Movimentação de servidor 

Ponto Servidor Data Lotação 

119254 Carlos Alberto Sousa Sales 16/4/2024 Dep. Jeferson Rodrigues 

124985 Kelly da Silva Menezes 16/4/2024 Dep. Fred Costa 

125883 Cláudia Nascimento de Sousa 16/4/2024 Secretaria da Mulher 

125886 Leonardo Monteiro Oliveira 16/4/2024 Dep. Fred Costa 

 

Substituições de função comissionada 

Ponto Servidor Função Código Período 

5405 Rógeres da Silva Marques FC-3 C1050001 9 a 15/4/2024 

6571 Maria Elisabete Marcico da Costa FC-3 C2430038 1 a 3/4/2024 

6759 Eliane Nassif FC-2 C2100077 1 a 15/4/2024 

7288 Patricia Cristina Moura Pessoa Baena FC-1 C2040354 1 a 3/4/2024 

 

 

 

 

III – ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

LIDERANÇA DO PODEMOS 
 

 

Designação de assistente de fiscalização de contrato 

Ponto  Servidor Contrato Cargo 

7609 Felipe Sampaio Wense 2020/189.0 Assistente 

 

 

  

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XAXP-ZROA-XLUM-OESE



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 74 - 18/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XAXP-ZROA-XLUM-OESE

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

